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[Kofod-Svendsen] 

For det andet vil jeg nævne, at jeg synes, det 
er godt, at det ikke alene er en lex Jugoslavien. 
Vi håber det selvfølgelig ikke, men der kunne 
jo opstå lignende situationer andre steder, 
f.eks. i Østeuropa, og da mener jeg, det er væ- 
sentligt, at vi også har mulighed for at yde en 
tilsvarende hurnanitær indsats. Og i modsæt- 
ning til Fremskridtspartiet synes jeg, lovforsla- 
get er forudseende, og det vil jeg gerne kvittere 
for. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Ja, men jeg må sige til fru Ebba Strange og 

hr. Kofod-Svendsen, at det viser jo, at vi hel- 
digvis er forskellige her i Folketinget. Jeg fryg- 
ter, at der kommer en reaktion på dette forslag, 
at den forståelse, der har været for at hjælpe 
nogen, der vitterlig var sårede, går fløjten, for- 
di alle de andre ting nu bliver knyttet til forsla- 
get. 

Jeg synes stadig væk, at hvis man tager folk 
herop, som har behov for lægehjælp i en perio- 
de -  og det drejer sig jo om ganske, ganske få 
personer, også ifølge den rapport, der er kom- 
met fra den delegation, som har været nede og 
se på forholdene i det tidligere Jugoslavien -  
jamen så kan jeg ikke se andet, end at man må 
sende personerne tilbage igen, eventuelt til de 
flygtningelejre, som er oprettet i det tidligere 
Jugoslavien. 

Jeg synes, det er usympatisk, at man forsø- 
ger at hægte andre ting op på dette lovforslag. 
Hvis ikke man havde gjort det, ville der have 
været en særdeles bred forståelse for det, både 
herinde og ude i samfundet, hvor vi skal for- 
svare tingene. Jeg synes, at vi i starten så nogle 
vigtige og vægtige argumenter, som desværre 
er blevet udvandede, formentlig fordi justits- 
ministeren ellers ikke ville kunne få flertal for 
sit forslag. Det skal jeg kun beklage, men det er 
jo ikke mit problem. 

Til hr. Kofod-Svendsen må jeg sige, at det er 
jo også en meget stor fejl ved lovforslaget, at 
der slet ikke er nævnt et nøjagtigt antal perso- 
ner. Der står et eller andet -  jeg kan ikke huske 
det ordret, men noget om, at det formentlig vil 
komme til at dreje sig om 200 personer. Og det 
har hr. Kofod-Svendsen jo allerede fuldstæn- 
dig udvandet. Hr. Kofod-Svendsen sagde lige 
nøjagtig her fra Folketingets talerstol, at det 
kommer til at dreje sig om langt, langt flere, 

ikke alene fra Østeuropa, men også fra andre 
dele af verden. Hvad med f.eks. Somalia? Dér 
er situationen også aldeles rædselsfuld. 

Jeg synes, man har udvidet bestemmelserne 
i forslaget fra det, som oprindelig lå i det, og 
det er jo desværre nok sket med hjælp fra de 
partier, som lige har været oppe og markere 
sig. 

Formanden: 
Vi er tilbage i ordførerrækken. 

Arne Melchior (CD): 
På CD's vegne kan jeg give tilslutning til det 

foreliggende forslag. Justitsministeren har jo 
gjort sig al mulig umage for at forhandle sig til 
rette med partierne, men fru Pia Kjærsgaard 
sagde noget om, at hvis det ikke gik sådan og 
sådan, ville hendes parti melde hus forbi. Jeg 
er glad for, at justitsministeren hverken melder 
hus eller land forbi. 

Jeg ser også et spirende håb i forslaget. Det 
er ikke brudt fuldstændig frem endnu, det er 
ikke sprunget ud endnu, men forhåbentlig vil 
justitsministeren også i den øvrige administra- 
tion af en række af de forhold, som hænger 
sammen med dette lovforslag, vise sig imøde- 
kommende, smidig, hjælpsom. 

Den konservative ordfører nævnte tre grun- 
de til, at flygtninge ofte kan hjælpes bedst i og 
omkring konfliktområderne. Det var gode 
grunde, men der er jo desværre også en hel 
masse andre grunde til, at det ofte ikke kan la- 
de sig gøre, og det, man helst vil, fylder nu ikke 
ret meget over for livets realiteter. Må jeg erin- 
dre om, at da råskitsen til dette forslag blev 
omtalt første gang, udtalte flere ministre -  med 
statsministeren i spidsen, mener jeg at mindes 
med sikkerhed -  at der ville blive tale om et 
tusindtal. Og så er det selvfølgelig også ærger- 
ligt, vil nogle måske synes, at der ikke kommer 
så mange syge og sårede, for så kan Danmark 
jo slippe billigere. 

Skal det ligefrem være en forudsætning, at 
man skal være slået til invalid, før medmenne- 
skeligheden viser sig? Findes der ikke forfulgte 
mennesker? Findes der ikke torturerede men- 
nesker? Findes der ikke mennesker, der har få- 
et deres hjem brændt af, hvis familier er blevet 
myrdet? Åh jo, men de er jo ikke særlig invali- 
derede endnu, så dem behøver vi vel ikke være 
medmenneskelige over for. Sådan synes Frem- 


